
Plán školní družiny na školní rok 2022/2023 

 

 

3. oddělení: 
 

Obsah výchovně vzdělávací činnosti je založen na činnostech vyplývajících především 

ze zájmů dětí. 
 
Činnosti a akce, které se uskuteční každý měsíc: 
 

• odpočinkové, zájmové a rekreační činnosti dle plánu  
• využití tělocvičny a hřiště ve vyhrazených hodinách  
• správná hygiena, stolování a společenské chování  
• příprava na vyučování – plnění domácích úkolů, didaktické hry apod.  
• poučení o bezpečnosti před každou činností, akcí  
• kolektivní hry a soutěže 

 
 

 

Září – vzpomínky z prázdnin a návrat do školních lavic 
 
Seznámení s denním režimem s provozem družiny – vnitřní řád ŠD. 
 
Seznámení žáků s pokyny pro bezpečný pobyt při činnostech v ŠD. 

 

Odpočinková činnost: navazování a upevňování kamarádských vztahů za pomoci her.  

 

Poslech písní – na přání žáků. Vzpomínáme na prázdniny – společné vyprávění. 
 
Výtvarná činnost: ovocné stromy – vodové barvy, tuš, temperové barvy, koláž.             

Slunce – rozvíjení fantazie, tvoření z barevného papíru 
 
Pracovní činnost: ovoce – prostorová tvorba 
 
Společné vycházky – poznáváme rostliny podle atlasu. 

 

Využití dětského hřiště – pohyblivost, obratnost. 
 
Beseda na téma: Den české státnosti – Svatováclavská pouť. Čteme z knihy: ,,Český rok“. 

 

Pravidla slušného chování (mezilidské vztahy, zdravení, poděkování, úcta),  
 
Příprava na vyučování: Beseda – příprava imunity na podzimní a zimní měsíce. 
 
Poznámky: seznámení žáků s vnitřním řádem ŠD a s bezpečným chováním v prostorách 

školy, ve školní tělocvičně a při pobytu venku. Udržujeme pomůcky a hry v čistotě a pořádku, 

osvojujeme si návyky hygieny a slušné chování v jídelně. 

 

 

 



Říjen – barevný podzim a proměna přírody 

 
Příroda na podzim, estetika (barvy podzimu, výtvarné a pracovní techniky, práce s 

přírodninami),  
 

Výtvarná činnost: malujeme ovoce na míse - vodové barvy, voskové pastely a tuš. 

 

„Halloween“ – malování a stříhání dýní z barevného papíru.  
 

Pracovní činnost: barevný podzim – frotáž, monotyp, světlotisk pomoci šablon.  
 
Společné vycházky – sběr podzimních plodů a listů pro kreativní činnost – korálky, zvířata  

 

z kaštanů, závěsné řetězy. Lisování listů. 

 

Poznávání přírodnin, zvířat a ptáků – přírodovědné hádanky a kvízy.  
 
Beseda na téma: Den vzniku samostatného československého státu. 
 
Příprava na vyučování: Zdravé a nezdravé svačinky – aneb, co si chystat na svačinu do školy.  

 

Zásady správné výživy.  
 

Beseda: Jak se správně chovat – známe kouzelná slovíčka.  

 

Poznámky: Kontrolujeme pořádek na chodbě a v šatně, uklízíme aktovky. Podněcujeme děti 

k přiměřenému tempu při oblékání.  
 

 

Listopad – příroda se připravuje na zimu 
 

Společné vycházky – pozorujeme změny v přírodě. 
 

Výtvarná činnost: sgrafito – odkrývací technika – listy, stromy ve větru. 
 

Výtvarná soutěž – VESELÝ DRAK. 

 

Pracovní činnost: práce s hlínou – podzimní list 
 

Beseda na téma: Jaký vliv má cukr na lidský organismus. Ochrana zdraví a hygiena. 
 

Příprava na vyučování: svátek sv. Martina – svatomartinské pranostiky, seznámení 

s legendou o sv. Martinovi.  

Orientace v prostoru –„Nakresli, kam řeknu“. 

Rozvíjení slovní zásoby (slovní fotbal, didaktické hry, doplňovačky, křížovky, 

jazykolamy). 



Poznámky: bezpečné chování v tělocvičně. Správné a slušné chování na veřejnosti. 

Udržujeme boxy na výtvarné pomůcky v čistotě a pořádku, vše vracíme na své místo. 

 

Prosinec – o Vánocích se plní naše přání 
 

Předvánoční doba – advent, vánoční zvyky a tradice u nás i ve světě. 
 
 

Výtvarná činnost: Betlém - malujeme a kreslíme. Vánoční přání. 
 

Pracovní činnost: vyrábíme vánoční dárečky, přáníčka, svícny. Vánoční výzdoba ŠD. 

Prostorová tvorba – práce s papírem. Výroba vánočních ozdob na stromeček. 

 

„Čertovský“ sportovní rej (míčové a pohybové hry v tělocvičně). 
 

Ježíšek naděluje – koledy a vánoční zvyky. 

 

 

Leden – zimní radovánky 
 

Vnímání přírody všemi smysly. 
 

Společné vycházky – zimní radovánky, stavíme sněhuláky. 
 

Výtvarná činnost: vločka, sněhuláci, zimní krajina – inkoust a zmizík, temperové barvy;  

zimní sporty. Módní návrhářka: model plesových šatů – soutěž dívky. 
 

Pracovní činnost: Práce s vlnou, vyrábíme bambulky. Lepíme modely – soutěž pro chlapce. 

 

Beseda na téma: Moje tělo – poznávání části těla, kostra, svaly. Jaký má vliv strava pro  

tělo člověka. Význam vitamínů, tělesná zdatnost (otužování, zdravá  

 
 

 

 

 

Únor – Masopust 
 

Karneval – spolupráce s rodiči. Soutěže, hry a tombola. 
 

Pracovní činnost: vystřihujeme a kreslíme škrabošky; výroba přáníček – sv. Valetýn. 
 

Výtvarná činnost: vyrábíme masky z papírového válce – temperové barvy. 
 

Společné vycházky - zimní sporty. 
 

Beseda na téma: Chráníme si své zdraví – nemoci, prevence. Otužování.  

 

Beseda: Víte, co je Masopust? (vysvětlení a povídání s žáky) 

 

 



 

 

Březen – měsíc knihy 
 

Moje nejmilejší kniha, čtení na pokračování, zážitková kresba. 
 

Výzdoba oken ve školní jídelně a v MŠ – jaro.  

 

Odpočinková činnost: pohádkový svět, dobro a zlo; vyprávění drobných událostí ze života,  

 

společné vytváření atmosféry pohody a klidu. Velikonoční zvyky a tradice. 

 

Poezie, říkadla a hádanky o jaru (časopisy, využití internetu). 
 

Výtvarná činnost: malujeme vajíčka.  

Výtvarná soutěž – nejhezčí kraslice. 
 

Pracovní činnost: velikonoční dekorace a přáníčka. Velikonoční tradice. 
 

Příprava na vyučování: stolování – jak správně jíst doma, v restauraci.  

 

Péče o prostředí ŠD – úklid hraček, výzdoba. 

 

 

Duben – jaro v přírodě 
 

Společné vycházky – pozorujeme změny v přírodě, jarní rostliny, návrat tažného ptactva. 
 

Výtvarná činnost: jaro – malujeme temperou, voskovými pastely. 
 

Pracovní činnost: Den Země – koláž. Výroba dopravních značek.  

Kolektivní práce (textilní koláže s jarní tématikou) 

 

Beseda na téma: chráníme přírodu. Sbírání a povídání o jarních bylinkách – 

sedmikrásky, pampelišky, kopřiva, černý bez, podběl. Ochutnávka čajů. 

 

Měsíc bezpečnosti. Znalost značek, vybavení kol, dopravní kázeň, bezpečná cesta do školy. 

Dopravní kvíz - soutěž družstev. 

 

 

Květen – Den matek 
 

Odpočinková činnost: prohlížení časopisů a knih; vyprávění s žáky (kladné a záporné  

postavy); poslech hudby (poznávání interpretů). 

 

Výtvarná činnost: malujeme svoji maminku – voskové pastely, vodové barvy.  

Kreslíme na chodník. 
 

Pracovní činnost: přáníčko pro maminku, květiny z krepového papíru. 
 

Příprava na vyučování: První pomoc – seznámení děti se základy poskytování první 

pomoci. 



 

Komunikační dovednosti – přání k svátku, k narozeninám. Hry na rozvoj slovní zásoby. 

 

Beseda: Rodina, sourozenci, prarodiče. Úcta ke stáří.  

 

 

Červen – žijeme u vody 
 

Poznáváme vodní svět. 
 

Zdravý pohyb celý měsíc. 

 

Odpočinková činnost: vyprávění a vymýšlení krátkých pohádkových příběhů; poslech písní  

 

doplněný kresbou. 
 

Výtvarná činnost: Malování na kameny – ubrousková technika, temperové barvy. 
 

Beseda na téma: Drogová závislost. 
 

Hon na lišku – společná hra po okolí školy – plnění úkolů. 
 

Bezpečný pohyb v přírodě – blíží se prázdniny. Orientace v přírodě a terénu, první pomoc  

 

v přírodě. 

 

 

 

Jiné činnosti pro zpestření: 
 
Přírodovědný kroužek 
 
Dramatický kroužek 
 
Karneval – tombola, hry a soutěže 
 
Kroužek malých šikulů – pletení, tkaní a tvoření z vlny 
 
Zdravotní kroužek – dbáme na zdravý životní styl 
 
Výtvarné soutěže 
 
Sportovní turnaje 
 
Besedy  
 
Projektové dny 
 



Besedy na téma: dítě a společnost. Chování na veřejnosti a k dospělým osobám 
 
Modelářský kroužek 
 

 

 

 



 


